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1 SEZNAM ZKRATEK

ADD – attention deficit disorder (porucha pozornosti)

ADHD – attention deficit hyperaktivity disorder (porucha pozornosti provázená

hyperaktivitou)

CNS – centrální nervový systém

LDE – dětská encefalopatie

LMD – lehké mozkové dysfunkce

SPCH – specifické poruchy chování

SPU – specifické poruchy učení
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2 ÚVOD

Tématem diplomové práce je problematika poruchy ADHD a její vymezení v období, kdy

žáci vstupují do školního prostředí.

Cílem teoretické části bylo vymezení pojmu ADHD, příčiny vzniku a diagnostika. Součástí

jsou rozpracované symptomy, které provází poruchu a další SPU a chování. Zpracována

byla následná terapie ve školním a rodinném prostředí.

V praktické části bylo cílem posouzení poruchy ADHD ze strany učitelů a samotných dětí,

zpracovaných do kazuistik. Bylo vycházeno z teoretické části.
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3 METODOLOGIE

„Vědecký výzkum je systematické, kontrolované, empirické a kritické zkoumání

hypotetických výroků o předpokládaných vztazích mezi přirozenými jevy.“ V této práci

se zabýváme pedagogickým výzkumem, který lze vymezit jako záměrnou a systematickou

činnost, při které se empirickými metodami zkoumají (ověřují, verifikují, testují) hypotézy

o vztazích mezi pedagogickými jevy1.

3.1 KVANTITATIVNĚ ORIENTOVANÝ PEDAGOGICKÝ VÝZKUM

Fáze pedagogického výzkumu jsou tyto: stanovení problému, formulace hypotézy,

testování (verifikace, ověřování) hypotézy, vyvození závěrů a jejich prezentace.

1) Stanovení problému – tato fáze zpravidla začíná tzv. předběžnou teoretickou

analýzou. Základ tvoří získání co největšího množství informací z oblasti, kterou

zkoumáme. Dále jde o seznámení se současným stavem poznání v této oblasti.

Nejdůležitějšími zdroji jsou příslušné odborné literatury v tištěné podobě, internet,

rozhovory s odborníky, pozorování pedagogické reality.

2) Hypotézy – tvoří jádro klasických (kvantitativně orientovaných) výzkumů.

Pro verifikaci hypotéz se využívá metody falzifikace (Popper, 1995). Falzifikací je

chápáno hledání empirických faktů, které hovoří proti ověřované hypotéze.

Správně formulovaná hypotéza musí být falzifikovatelná, tzn. musí skýtat možnost

empirického ověřování (falzifikace). Při formulaci hypotézy je třeba dodržovat tři

základní požadavky („zlatá pravidla hypotézy“). Dle Gavory (2000) jsou to tato

pravidla:

 „Hypotéza je tvrzení, které je vyjádřeno oznamovací větou (výzkumný problém

je naopak vhodné vyjádřit větou tázací.

 Hypotéza musí vyjadřovat vztah mezi dvěma proměnnými. Proto musí být

hypotéza vždy formulována jako tvrzení o rozdílech, vztazích nebo následcích.

1
CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2007, Pedagogika (Grada). S. 12.
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 Hypotézu musí být možno empiricky ověřovat. Proměnné, které v hypotéze

vystupují, musí být měřitelné.“2

Hypotéza tvrdí, že nastane-li jev A, pak také nastane i jev B (jev B je předpovídán

na základě existence jevu A). Nejčastějšími chybami při formulaci hypotéz je, že

nevyjadřují vztah mezi proměnnými, tzn., že nevypovídají o rozdílech, vztazích

nebo následcích (například: Žáci na prvním stupni základní školy mají rádi

matematiku.). Další chybou může být, že hypotéza není oznamovací větou. Také se

často vyskytují nejasné formulace („jev A někdy vyvolává jev B“). Hypotézy

výzkumu jsou vždy věcnými hypotézami (ne statistickými).

3) Testování hypotéz – u testování hypotéz jde o rozhodování, zda lze vyslovenou

hypotézu přijmout nebo ne (zda není v rozporu s empirickými fakty).

Toto rozhodnutí následuje pouze na základě rozsáhlého shromažďování dat, jejich

tříděním, zpracováním a vyhodnocováním. Data získáváme empirickými metodami

(například pedagogické pozorování, dotazník, škály, rozhovor, různé typy testů,

sociometrie, Q-metodologie, sémantický diferenciál aj.). Významné místo zde

zaujímá matematická statistika (zabývá sběrem, zpracováním a vyhodnocováním

hromadných dat). Na základě výsledků ověřování hypotéz vyslovíme závěr,

ke kterému výzkum dospěl. „Konstatujeme přijetí či odmítnutí hypotéz,

interpretujeme dosažené výsledky, srovnáváme je s dosavadními výsledky vědy,

zdůvodňujeme další podmíněné výroky o vztazích mezi proměnnými.“

Při výběru prvků do výzkumných vzorků dbáme na to, aby vybraný vzorek byl pokud

možno stejný jako vlastnosti celé skupiny (lidí nebo situací), kterou zkoumáme. Je

požadováno, aby vzorek vybraných jedinců (situací) byl co nejvíce reprezentativní. Výběr

může být například náhodný, skupinový, stratifikovaný, záměrný.

 NÁHODNÝ – je zaručena objektivita.

 SKUPINOVÝ – základní soubor (všechny prvky – osoby, situace – patřící do skupiny,

kterou zkoumáme) je uspořádán do určitých skupin. Například základní soubor

2
CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2007, Pedagogika (Grada). S. 12-18.

3 METODOLOGIE

7

žáků 1. ročníku základní školy v určitém kraji tvoří jistý počet tříd. Tento výběr je

v pedagogických výzkumech často užívaný.

 STRATIFIKOVANÝ – provádí se u těch základních souborů, které jsou složeny

z několika charakteristických podskupin.

 ZÁMĚRNÝ – jde o výběr jistého prvku, o jehož výběru rozhoduje buď úsudek

výzkumníka, nebo úsudek zkoumané osoby. Záměrný výběr může vzniknout třemi

způsoby: anketní výběr, výběr „průměrných jednotek“ (výběr například školy,

třídy, žáků), kvótní výběr3.

Úrovněmi pedagogického výzkumu jsou pilotáž, předvýzkum a vlastní výzkum.

1) Pilotáž – cílem je získání předběžných informací k dané problematice. Může jít

o volný rozhovor či pozorování. Údajů získaných pilotáží se zpravidla neužívá

při vlastním výzkumu.

2) Předvýzkum – by měl být zmenšeným modelem vlastního výzkumu. Provádí

se většinou na malém vzorku osob, proto získané výsledky neumožňují vyvozovat

obecnější závěry. Předvýzkum musí proběhnout ve všech třech fázích výzkumu4.

V klasických kvantitativně orientovaných výzkumech získáváme velké množství číselných

údajů. Abychom mohli z naměřených dat vyvozovat potřebné informace, je nutné je

nejdříve zpracovat. Při zpracování výsledků pedagogických výzkumů se realizují tyto

kroky: uspořádání dat a sestavení tabulek četností; grafické znázornění naměřených dat;

výpočet charakteristik polohy; výpočet charakteristik rozptýlení5.

Mezi výhody kvantitativně orientovaného výzkumu patří přehlednost, stručnost

a syntetičnost výsledku. Tomuto druhu výzkumu jde o hlubší poznání skutečnosti v její

racionální obecnosti6.

3
CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu. Vyd. 1. Praha:

Grada, 2007, Pedagogika (Grada). S. 18-23.
4
Tamtéž, s. 26-27.

5
Tamtéž, s. 39-40.

6
CHRÁSKA, Miroslav. Základy výzkumu v pedagogice. 2. vyd. Olomouc: Vydavatelství Univerzity

Palackého, 1998. S. 45.
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3.2 KVALITATIVNĚ ORIENTOVANÉ VÝZKUMY

Mezi kvalitativně a kvantitativně orientovanými výzkumy existují některé důležité rozdíly.

Kvalitativně orientovaný výzkum uznává existenci více realit, cílem výzkumu je

porozumění smyslu. Charakterizují ho: slovo, význam, malé skupiny osob, jedinečnost,

vcítění se. Oproti tomu kvantitativně orientovaný výzkum uznává existenci pouze jedné

reality, cílem výzkumu je vysvětlení jevu a je charakterizován slovy: číslo, velké skupiny

osob, zobecnění, odstup7.


[…]


asistenti pedagoga. Tím, že mají k ADHD ještě SPU, je jejich prospěch většinou zhoršený.

Z rozhovorů vyplynulo, že s přibývajícím věkem si děti uvědomují svou poruchu, ale

nedokážou se s ní vyrovnat. Mají agresivní chování, které nedokážou potlačit. U učitelů

jsem se setkala s pochopením a snahou více pracovat se žákem s ADHD. Velkou pomoc

vidí učitelé u asistentů pedagoga, kteří dokážou žáka zklidnit, připravit na vyučování,

zabavit. Rodiče, kteří se školou spolupracují, mají většinou sami zájem na zlepšení

výsledků dítěte. Některé děti ale pocházejí z rozvrácených rodin, rodiče nemají zájem o

informace, do školy nechodí, obtěžuje je to. V kazuistikách, které uvádím, jsou všechny

děti z neúplných rodin, v jednom případě je dítě v pěstounské péči.

V kazuistikách jsou uvedeni 4 chlapci a 2 dívky. Všechny děti mají přiděleny asistenty.

K poruše ADHD mají SPU, kde převažuje hyperaktivita a impulzivita. V jednom případě je

impulzivita klidněna léky.

Z anonymního výzkumu, jsem zjistila, že většina učitelů má dlouhotrvající pedagogickou

praxi, žáka s poruchou ADHD vyučují podle IVP a nejvíce převažujícím symptomem je

hyperaktivita.

Děti s handicapem svoji poruchu vnímají jako překážku při vyučování i při navazování

bližšího přátelství s kamarády.

Ve veřejnosti jsou symptomy ADHD neznámé a s touto poruchou jsou obeznámeni pouze

rodiče, kterých se tento problém týká. U ostatních je pojem neznámý, ví, že něco

takového existuje, ale pokud se s ním nesetkaly, neznají jeho problematiku.

Ve své praxi jsem se setkala osobně se žáky se symptomy ADHD, ale nedokázala jsem si

zcela ujasnit problémy, které tuto poruchu provázejí. V budoucnu bych ráda navázala

v některém programu DVVP a získala další cenné informace pro začleňování těchto žáků.
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22 RESUMÉ

Tématem diplomové práce je problematika poruchy ADHD a její vymezení v období, kdy

žáci vstupují do školního prostředí.

Cílem teoretické části bylo vymezení pojmu ADHD, příčiny vzniku a diagnostika. Součástí

jsou rozpracované symptomy, které provází poruchu a další SPU a chování. Zpracována

byla následná terapie ve školním a rodinném prostředí.

V praktické části bylo cílem posouzení poruchy ADHD ze strany učitelů a samotných dětí,

zpracovaných do kazuistik. Bylo vycházeno z teoretické části.

23 SUMMARY

The thesis deals with the issue of ADHD and its definition in a period when pupils enter

the school environment.

The aim of the theoretical part was the definition of ADHD, causes and diagnosis. Part of

it are developed symptoms that accompany the disorder and other SPU and behavior.

Sequential therapy was prepared in the school and family environment.

The main goal was to assessing ADHD from teachers and the children themselves in the

practical part, processed into casuistry. It was based on the theoretical part.
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26 PŘÍLOHY

26.1 PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník pro pedagogické pracovníky

1. Jaká je Vaše pozice na ZŠ?

 učitel/ka

 vychovatel/ka

 asistent pedagoga

2. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

 SŠ pedagogického směru

 VOŠ pedagogického směru

 VŠ pedagogického směru

 ostatní

3. Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe?

 do 6 let

 do 12 let

 do 19 let

 do 27 let

 nad 27 let

4. Na jakém typu ZŠ pracujete?

 ZŠ běžná

 ZŠ alternativní

 ZŠ praktická

 ZŠ speciální

 jiná

5. Máte v současné době ve třídě žáka se syndromem ADHD?

 ano

 ne

 nevím

6. Jaký symptom u žáka s ADHD převažuje?

 porucha pozornosti

 změněná aktivita

 impulzivita
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II

7. Byla u žáka s ADHD diagnostikována SPU?

 ano

 ne

 nevím

8. Jaká je SPU u žáka převažuje?

 dyslexie

 dysortografie

 dyskalkulie

 dyspinxie

 dyspraxie

9. Má žák vypracovaný IVP?

 ano

 ne

 nevím

10. Zohledňujete žáka s ADHD?

 ano, dle doporučení

 ne

 nevím

26.2 PŘÍLOHA Č. 2

Otázky kladené při rozhovoru se žákem:

1. Víš o svém problému?

2. Víš, jak se tvůj problém nazývá?

3. Kdo ti o tvém problému řekl?

4. Myslíš si, že jsi jiný než tví spolužáci?

5. Chodíš za nějakým specialistou?

6. Pomáhá ti s tvým problémem?

7. Které předměty tě ve škole baví?

8. Jaké předměty nejsou u tebe oblíbené?

9. Kdybys mohl něco ve škole změnit, co by to bylo?

10. Co děláš o přestávkách?
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III

26.3 PŘÍLOHA Č. 3

Otázky kladené při rozhovoru s třídní učitelkou:

1. Máte žáka s ADHD od 1. třídy?

2. Jaké obtíže jste u žáka zjistila?

3. Kdo požádal o vyšetření v PPP nebo SPC?

4. Máte problém se začleněním žáka s ADHD?

5. Co vás nejvíce obtěžuje?

6. Spolupracujete s rodinou (zákonnými zástupci)?

7. Využíváte při vyučování nějaké speciální metody?

8. Myslíte si, že by se žáci s poruchou ADHD měli zařazovat do speciálních tříd?

9. Je vaše práce se žákem úspěšná?

10. Je pro vás přítomnost asistenta pedagoga ve třídě přínosná?