PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Helena Daničková, Učitelství pro 1.stupeň ZŠ

Název práce: Symptomy ADHD v mladším školním věku

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE :

Diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku vývojových poruch v dětském věku. Cílem je sumarizace poznatků o ADHD, postižení jejich symptomů i způsobů léčby s ohledem na raný školní věk. V jednotlivých teoretických kapitolách jsou prezentovány současné poznatky o poruše, etiologii a symptomatologii ADHD a její diagnostice. Zvolené téma úzce souvisí se školní úspěšností dětí a i tomuto aspektu je věnována pozornost zejména v kap. 8.2. Při zpracování problematiky jsou využity aktuální odborné publikace a internetové zdroje. Práce má některé rezervy, postrádám hlubší analýzu kazuistik i podrobnější popis užitých výzkumných postupů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Práce obsahuje 7 hlavních teoretických okruhů, které pokrývají problematiku ADHD a vývojové zvláštnosti mladšího školního věku. Rozsah diplomové práce je dostatečný, 85 stran vlastního textu, včetně seznamu literatury. V teoretických kapitolách se studentka zabývá hlavními aspekty poruchy, zejména diagnostikou a etiologií poruchy a analyzuje hlavní triádu symptomů ADHD. Kladem práce je postižení výchovných a vzdělávacích problémů práce s těmito dětmi. Stručně jsou analyzovány způsoby a moderní prostředky léčby poruchy. Z prezentovaného je patrná znalost problematiky ADHD a dostatečná orientace.

Praktická část obsahuje kazuistiky šesti vybraných dětí mladšího školního věku. Škoda, že nejsou případové studie podrobnější. Postrádám odbornější shrnutí zjištěných výsledků a vlastního dotazníkového šetření. Domnívám se, že studentka splnila sledované záměry práce jen částečně. Zároveň oceňuji náročnost zpracování složitého tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Práce je zpracována v disketové podobě a opatřena rezumé v českém i anglickém jazyce. Seznam literatury obsahuje stěžejní publikace o problematice ADHD. Text práce je přehledný, ale méně vhodně strukturovaný. Úvod práce má rezervy, také shrnutí výsledků šetření je málo dotážené. Kladem práce je postižení specifík ADHD a na l. st. ZŠ.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :

Autorce práce se podařilo postihnout podstatné aspekty poruchy a nastínit některé aktuální problémy jedinců s ADHD. Kladem je uplatnění vývojového hlediska a postižení symptomů této poruchy. Získané znalosti i zkušenosti jsou přínosem pro vlastní praxi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Kde jsou největší problémy při práci s dětmi s ADHD

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobře

Datum: 12.8.2015

Podpis: PhDr. L. Novotná